
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπιστωτική πράξη νομιμότητας εγκαταστά-
σεων του Παραρτήματος Β΄ του άρθρου 67 του 
ν. 4663/2020, για τα κτίρια και εν γένει κτίσματα 
και κατασκευές του Παραρτήματος Β΄ του άρ-
θρου 67 παρ. 1 του ν. 4663/2020 (Α΄30), που έχουν 
ανεγερθεί εντός του Μητροπολιτικού Πόλου Ελ-
ληνικού - Αγίου Κοσμά».

2 Διαπιστωτική πράξη νομιμότητας εγκαταστάσε-
ων της παρ.  1 του άρθρου 67 του ν. 4663/2020, 
για τα κτίρια και εν γένει κτίσματα και κατασκευές 
που έχουν ανεγερθεί εντός της έκτασης του Μη-
τροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά 
(ΜΠΕΑ), εξαιρουμένων των Διατηρητέων και Δι-
ατηρουμένων και των κτιρίων και εν γένει κτισμά-
των και κατασκευών του Παραρτήματος Β΄ της 
παρ. 3 του άρθρο 67 του ν. 4663/2020.

3 Διαπιστωτική πράξη νομιμότητας, σύμφωνα με 
το ν. 4663/2020 (άρθρο 67), των διατηρητέων και 
διατηρουμένων κτισμάτων και εγκαταστάσεων 
εντός του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - 
Αγίου Κοσμά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 44565 (1)
   Διαπιστωτική πράξη νομιμότητας εγκαταστά-

σεων του Παραρτήματος Β΄ του άρθρου 67 του 

ν. 4663/2020, για τα κτίρια και εν γένει κτίσμα-

τα και κατασκευές του Παραρτήματος Β΄ του 

άρθρου 67 του ν. 4663/2020 (Α΄30), που έχουν 

ανεγερθεί εντός του Μητροπολιτικού Πόλου Ελ-

ληνικού - Αγίου Κοσμά». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), όπως ισχύει,

β) του ν. 4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην Αεροδρο-
μίου Ελληνικού - Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ - Προώθηση της 
χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) - Κριτήρια Αειφορίας Βιοκαυσίμων 
και Βιορευστών (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/30/ΕΚ)» 
(Α΄ 70),

γ) του άρθρου 67 του ν. 4663/2020 (Α΄ 30) «Ίδρυση, 
λειτουργία και εκμετάλλευση αεροδρομίων επί υδά-
τινων επιφανειών, ρυθμίσεις μεταφορών και άλλες 
διατάξεις.»,

δ) του ν. 4002/2011 (Α΄ 180) «Τροποποίηση της συ-
νταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - Ρυθμίσεις για 
την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση - θέματα 
αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και 
Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης», 
όπως ισχύει, 

ε) του ν. 4422/2016 (Α΄ 181), «Κύρωση της από 
14.11.2014 Σύμβασης Αγοραπωλησίας Μετοχών για 
την απόκτηση του 100% του μετοχικού κεφαλαίου της 
εταιρείας ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. και της από 19.7.2016 Τρο-
ποποιητικής Σύμβασης και ρύθμιση λοιπών συναφών 
θεμάτων», 

στ) του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις»,

ζ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131),όπως 
ισχύει, 

η) του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119), 
θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121), 

ι) του π.δ. 147/2017 (Α΄ 192) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», (Α΄192) όπως 
ισχύει, 

ια) του από 28.2.2018 π.δ. «Έγκριση του Σχεδίου Ολο-
κληρωμένης Ανάπτυξης (ΣΟΑ) του Μητροπολιτικού 
Πόλου Ελληνικού- Αγίου Κοσμά Περιφέρειας Αττικής» 
(ΑΑΠ 35), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 240

2447



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2448 Τεύχος Δ’ 240/12.05.2020

ιβ) τα άρθρα 10 και 12 του ν. 3028/2002 «Προστασία 
Αρχαιοτήτων-Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153), 

ιγ) του ν. 3658/2008 «Μέτρα για την Προστασία των 
Πολιτιστικών Αγαθών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 70), 

ιδ) το άρθρο 7 του ν. 4495/2017 «Έλεγχος Δομημένου 
Περιβάλλοντος /Οικοδομικές Άδειες /ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ/ΑΥ-
ΤΟΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝΣΗ/Θέματα Ηλεκτρ. Ενέργειας κ.λπ.» 
(ΦΕΚ Α΄ 167/3.11.2017).

2. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1069/24.4.2020 εντολή του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, διαχείρισης φα-
κέλου του έργου της Ελληνικό Α.Ε. προς το Αυτοτελές 
Τμήμα Στρατηγικών και Ιδιωτικών Επενδύσεων καθώς 
και την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 44026/5.5.2020 εντολή του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την συνδρο-
μή στον έλεγχο του φακέλου του έργου της Ελληνικό 
Α.Ε, τη σύνταξη και τη συνυπογραφή των διαπιστωτι-
κών, στην Προϊσταμένη του Τμήματος Νομοθετικού 
Συντονισμού. 

3. Την 28796/7.5.2013 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (ΑΑΠ 181).

4. Την με ΑΔΑ 98ΙΦ4653Π4-Χ14/6.4.2020 απόφαση 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΥΠΠΟΑ/
ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/149782/10237 9/3089/ 1621/ 
6.4.2020, περί έγκρισης του αιτήματος της ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
Α.Ε., για την εφαρμογή του άρθρου 67 του ν. 4663/2020 
και την κατεδάφιση κτισμάτων, εγκαταστάσεων, συ-
νοδών υποστηρικτικών δομών και κατασκευών δια-
μόρφωσης περιβάλλοντος χώρου αυτών, εντός του 
Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, 
σύμφωνα με τις γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Αρχαι-
ολογικού Συμβουλίου (ΚΑΣ) (υπ΄ αριθμ. 11/24.3.2020 
Συνεδρία - θέμα 1ο) και του Κεντρικού Συμβουλίου Νε-
ωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ) (υπ΄ αριθμ. 9/2.4.2020 Συνε-
δρία - θέμα 1ο).

5. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/32510/930/ 
1.4.2020 σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 32η πράξη/3η 
Συνεδρία/30.3.2020 πράξη του Κεντρικού Συμβουλί-
ου Αρχιτεκτονικής (ΚΕΣΑ), το οποίο προς τον Υπουρ-
γό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κατόπιν αιτήματος της 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε., γνωμοδότησε ομόφωνα ότι συμφω-
νεί, στην εφαρμογή του άρθρου 67 του ν. 4663/2020, 
ως προς τη νομιμότητα και την κατεδάφιση όλων των 
κτιρίων και εν γένει κτισμάτων και κατασκευών, εντός 
του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, 
εκτός από αυτά που έχουν χαρακτηριστεί ως διατη-
ρητέα ή διατηρούμενα και αποτυπώνονται ως τέτοια 
στον σχετικό πρωτότυπο Χάρτη του άρθρου 1 του από 
28.2.2018 προεδρικού διατάγματος (ΑΑΠ 35) και στην 
28796/7.5.2013 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΑΑΠ 
181) και (εκτός από) το κτίριο επί της συμβολής των 
οδών Ελ. Βενιζέλου και 27ης (πρώην ΛΕΚ), κατ΄ αποδο-
χή της από 19.3.2020 σχετικής εισήγησης της Δ/νσης 
Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και Αδειοδο-
τήσεων του Υπουργείου περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΔΑΟΚΑ/ΥΠΕΝ).

6. Το υπ΄ αριθμ. 310/30.4.2020 διαβιβαστικό έγγραφο 
της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. με αρ. πρωτ. εισερχομένου 43353/ 

4-5-2020, συνοδευόμενη από α) «Εισήγηση της ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟ Α.Ε. για την έκδοση της Διαπιστωτικής Πράξης 
του άρθρου 67 παρ. 1 του ν. 4663/2020» για τα κτίρια 
και εν γένει κτίσματα και κατασκευές του Παραρτή-
ματος Β του άρθρου 67 παρ. 3 του ν.4663/2020 (ΦΕΚ 
30Α/12.02.2020), β) το επικυρωμένο αντίγραφο πρακτι-
κού της υπ΄ αριθμ.ν 115/14.04.2020 συνεδρίασης του 
Δ.Σ. της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. για την έγκριση της εισήγησης 
της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. προς τον Υπουργό Ανάπτυξης για την 
έκδοση της διαπιστωτικής πράξης του άρθρου 67 παρ. 1 
του ν. 4663/2020» για τα κτίρια και εν γένει κτίσματα και 
κατασκευές του Παραρτήματος Β του άρθρου 67 παρ. 3 
του ν. 4663/2020 εντός της έκτασης του Μητροπολιτικού 
Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, γ) τα νομιμοποιητικά 
έγγραφα της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. δ) την από 20 Απριλίου 2020 
τεχνική έκθεση διαπιστωτικής πράξης άρθρου 67 παρ. 1 
του ν. 4663/2020 των κτιρίων και εν γένει κτισμάτων και 
κατασκευών του Παραρτήματος Β΄ του άρθρου 67 παρ. 
3 του ν. 4663/2020, εντός της έκτασης του Μητροπολι-
τικού Πόλου Ελληνικού – Αγίου Κοσμά, ε) το Διάγραμμα 
Περιγραμμάτων Εγκαταστάσεων Διαπιστωτικής Πράξης 
(άρθρου 67, παρ. 1, ν. 4663/2020) κτιρίων και εν γένει 
κτισμάτων και κατασκευών του Παραρτήματος Β του 
ν. 4663/2020 εντός της έκτασης του Μητροπολιτικού 
Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, υπ΄ αριθμ. Β.1., κλίμακας 
1:2000, στ) τα Τοπογραφικά Διαγράμματα Παραρτήμα-
τος Α΄ του άρθρου 67, του ν. 4663/2020, κλίμακας 1:2000 
(3 πινακίδες), αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνεται η νομιμότητα των εγκαταστάσεων 
(κτιρίων και εν γένει κτισμάτων και κατασκευών) του 
Παραρτήματος Β΄ του άρθρου 67 ν. 4663/2020, που 
έχουν ανεγερθεί, έως τη δημοσίευση του νόμου αυτού, 
είτε με άδεια είτε χωρίς την κατά νόμο άδεια, εντός του 
Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, όπως 
αποτυπώνονται στο τοπογραφικό διάγραμμα του Πα-
ραρτήματος Α΄ του άρθρου 67 του ν. 4663/2020 και στο 
διάγραμμα περιγραμμάτων Απριλίου 2020 των εγκατα-
στάσεων που συνοδεύουν την από 20 Απριλίου 2020 
τεχνική έκθεση της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε.

Β) Η παρούσα διαπιστωτική πράξη επέχει, κατά την 
παρ. 2 του άρθρου 67 του ν. 4663/2020, θέση άδειας 
κατεδάφισης των ανωτέρω εγκαταστάσεων, η οποία 
θα υλοποιηθεί σύμφωνα με την προβλεπόμενη από 
το ίδιο άρθρο διαδικασία και τα οριζόμενα στην ΥΠ-
ΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/149782/102379/3089/
1621/6.4.2020 απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαι-
οτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της υπ΄ αριθμ. 
32η πράξη/3η Συνεδρία /30.3.2020 γνωμοδότηση του 
ΚΕΣΑ, υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧ-
ΜΑΕ/149782/102378/30891/1621 (ΑΔΑ: 98ΙΦ4653Π4- 
Χ14).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Μαΐου 2020

 Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2449Τεύχος Δ’ 240/12.05.2020

 Αριθμ. 44568 (2) 
 Διαπιστωτική πράξη νομιμότητας εγκαταστάσε-

ων της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4663/2020, 

για τα κτίρια και εν γένει κτίσματα και κατασκευές 

που έχουν ανεγερθεί εντός της έκτασης του Μη-

τροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά 

(ΜΠΕΑ), εξαιρουμένων των Διατηρητέων και Δια-

τηρουμένων και των κτιρίων και εν γένει κτισμά-

των και κατασκευών του Παραρτήματος Β΄ της 

παρ. 3 του άρθρου 67 του ν. 4663/2020. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), όπως ισχύει,

β) του ν. 4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην Αεροδρο-
μίου Ελληνικού - Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ - Προώθηση της 
χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) - Κριτήρια Αειφορίας Βιοκαυσίμων 
και Βιορευστών (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/30/ΕΚ)» 
(Α΄ 70),

γ) του άρθρου 67 του ν. 4663/2020 (A’ 30) «Ίδρυση, 
λειτουργία και εκμετάλλευση αεροδρομίων επί υδάτινων 
επιφανειών, ρυθμίσεις μεταφορών και άλλες διατάξεις.»,

δ) του ν. 4002/2011 (Α΄ 180) «Τροποποίηση της συ-
νταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - Ρυθμίσεις για 
την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση - Θέματα 
αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και 
Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης», 
όπως ισχύει,

ε) του ν. 4422/2016 (Α΄181), «Κύρωση της από 
14.11.2014 Σύμβασης Αγοραπωλησίας Μετοχών για την 
απόκτηση του 100% του μετοχικού κεφαλαίου της εται-
ρείας ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. και της από 19.7.2016 Τροποποιητι-
κής Σύμβασης και ρύθμιση λοιπών συναφών θεμάτων»,

στ) του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις»,

ζ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), όπως 
ισχύει,

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων…» (Α΄ 119),

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ι) του π.δ. 147/2017 (Α΄ 192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει,

ια) του από 28.2.2018 π.δ. «Έγκριση του Σχεδίου Ολο-
κληρωμένης Ανάπτυξης (ΣΟΑ) του Μητροπολιτικού 
Πόλου Ελληνικού- Αγίου Κοσμά Περιφέρειας Αττικής» 
(ΑΑΠ 35),

ιβ) τα άρθρα 10 και 12 του ν. 3028/2002 «Προστασία 
Αρχαιοτήτων-Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153),

ιγ) του ν. 3658/2008 «Μέτρα για την Προστασία των 
Πολιτιστικών Αγαθών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 70),

ιδ) το άρθρο 7 του ν. 4495/2017 « Έλεγχος Δομημέ-
νου Περιβάλλοντος /Οικοδομικές Άδειες /ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ/
ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝΣΗ /Θέματα Ηλεκτρ. Ενέργειας 
κ.λπ.» (Α΄ 167).

2. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1069/24.4.2020 εντολή του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, διαχείρισης φα-
κέλου του έργου της Ελληνικό Α.Ε. προς το Αυτοτελές 
Τμήμα Στρατηγικών και Ιδιωτικών Επενδύσεων καθώς 
και την υπ΄αριθμ. πρωτ. 44026/5.5.2020 εντολή του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την συνδρο-
μή στον έλεγχο του φακέλου του έργου της Ελληνικό 
Α.Ε, την σύνταξη και την συνυπογραφή των διαπιστω-
τικών, στην Προϊσταμένη του Τμήματος Νομοθετικού 
Συντονισμού.

3. Την 28796/7.5.2013 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (ΑΑΠ 181).

4. Την με ΑΔΑ 98ΙΦ4653Π4-Χ14/6.4.2020 απόφαση 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΥΠΠΟΑ/
ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/149782/102379/3089/ 
1621/6.4.2020, περί έγκρισης του αιτήματος της ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟ Α.Ε., για την εφαρμογή του άρθρου 67 του 
ν. 4663/2020 και την κατεδάφιση κτισμάτων, εγκαταστά-
σεων, συνοδών υποστηρικτικών δομών και κατασκευ-
ών διαμόρφωσης περιβάλλοντος χώρου αυτών, εντός 
του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, 
σύμφωνα με τις γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Αρχαι-
ολογικού Συμβουλίου (ΚΑΣ) (υπ΄ αριθμ. 11/24.3.2020 
Συνεδρία - θέμα 1ο) και του Κεντρικού Συμβουλίου Νε-
ωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ) (υπ΄ αριθμ. 9/2.4.2020 Συνε-
δρία - θέμα 1ο).

5. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/32510/930/ 
1.4.2020 σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 32η/3η Συνε-
δρία/30.3.2020 Πράξη του Κεντρικού Συμβουλίου Αρ-
χιτεκτονικής (ΚΕΣΑ), το οποίο κατόπιν αιτήματος της 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε., γνωμοδότησε ομόφωνα ότι συμφωνεί, 
στην εφαρμογή του άρθρου 67 του ν. 4663/2020, ως 
προς τη νομιμότητα και την κατεδάφιση όλων των κτι-
ρίων και εν γένει κτισμάτων και κατασκευών, εντός του 
Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, εκτός 
από αυτά που έχουν χαρακτηριστεί ως διατηρητέα ή 
διατηρούμενα και αποτυπώνονται ως τέτοια στον σχε-
τικό πρωτότυπο Χάρτη του άρθρου 1 του από 28.2.2018 
προεδρικού διατάγματος (ΑΑΠ 35) και στην υπ΄ αριθμ. 
28796/7.5.2013 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΑΑΠ 
181) και (εκτός από) το κτίριο επί της συμβολής των 
οδών Ελ. Βενιζέλου και 27ης (πρώην ΛΕΚ), κατ΄ αποδο-
χή της από 19.3.2020 σχετικής εισήγησης της Δ/νσης 
Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και Αδειοδο-
τήσεων του Υπουργείου περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΔΑΟΚΑ/ΥΠΕΝ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2450 Τεύχος Δ’ 240/12.05.2020

5. Το υπ΄ αριθμ. 309/30.4.2020 διαβιβαστικό της ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. με αρ. πρωτ. εισερχομένου 43350/4-5-2020, 
συνοδευόμενη από α) «Εισήγηση της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. 
προς τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, για την 
έκδοση Διαπιστωτικής Πράξεως του Άρθρου 67 παρ.1 
του ν. 4663/2020» για τα κτίρια και εν γένει κτίσματα 
και κατασκευές εντός της έκτασης του Μητροπολιτικού 
Πόλου Ελληνικού – Αγίου Κοσμά, εξαιρουμένων των δι-
ατηρητέων και διατηρουμένων και των κτιρίων και εν 
γένει κτισμάτων και κατασκευών του Παραρτήματος Β΄ 
της παρ.3 του άρθρο 67, παρ. 1 του ν. 4663/2020, β) το 
επικυρωμένο αντίγραφο πρακτικού της υπ΄ αριθμ.ν 
115/14.04.2020 συνεδρίασης του Δ.Σ. της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. 
για την έγκριση της εισήγησης της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. προς 
τον Υπουργό Ανάπτυξης για την έκδοση της διαπιστωτι-
κής πράξης του άρθρου 67 παρ. 1 του ν. 4663/2020, για 
τα κτίρια και εν γένει κτίσματα και κατασκευές εντός της 
έκτασης του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου 
Κοσμά, εξαιρουμένων των διατηρούμενων και διατη-
ρητέων κτιρίων και εν γένει κτισμάτων και κατασκευ-
ών του Παραρτήματος Β΄ της παρ. 3 του άρθρο 67, του 
ν. 4663/2020, γ) τα νομιμοποιητικά έγγραφα της ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟ Α.Ε. δ) την από 20 Απριλίου 2020 τεχνική έκθεση δι-
απιστωτικής πράξης άρθρου 67 παρ. 1 του ν. 4663/2020 
των κτιρίων και εν γένει κτισμάτων και κατασκευών εντός 
της έκτασης του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού – 
Αγίου Κοσμά, εξαιρουμένων των διατηρητέων και δι-
ατηρουμένων και των κτιρίων και εν γένει κτισμάτων 
και κατασκευών του Παραρτήματος Β΄ του άρθρο 67, 
της παρ.3, του ν. 4663/2020, ε) το Διάγραμμα Περιγραμ-
μάτων Εγκαταστάσεων Διαπιστωτικής Πράξης (άρθρου 
67, παρ. 1, ν. 4663/2020) κτιρίων και εν γένει κτισμάτων 
και κατασκευών εντός της έκτασης του Μητροπολιτικού 
Πόλου Ελληνικού – Αγίου Κοσμά, εξαιρουμένων των δι-
ατηρητέων και διατηρουμένων και των κτιρίων και εν 
γένει κτισμάτων και κατασκευών του Παραρτήματος Β΄ 
του άρθρου 67, του ν. 4663/2020, υπ΄ αριθμ. Γ1-Γ2-Γ3, 
κλίμακας 1:2000 (3 πινακίδες), στ) Πίνακας καταγραφής 
κτιριακών όγκων διαπιστωτικής πράξης άρθρου 67, παρ. 
1, ν. 4663/2020) κτιρίων και εν γένει κτισμάτων και κατα-
σκευών εντός της έκτασης του Μητροπολιτικού Πόλου 
Ελληνικού – Αγίου Κοσμά, εξαιρουμένων των διατηρη-
τέων και διατηρουμένων και των κτιρίων και εν γένει 
κτισμάτων και κατασκευών του Παραρτήματος Β΄ του 
άρθρο 67, του ν. 4663/2020, συνοδό στοιχείο των Δια-
γραμμάτων Περιγραμμάτων Εγκαταστάσεων υπ΄ αριθμ. 
Γ1-Γ2-Γ3, ζ) Τοπογραφικό Διάγραμμα Παραρτήματος Α΄ 
του άρθρου 67, του ν. 4663/2020, κλίμακας 1:2000 (3 
πινακίδες), αποφασίζει:

Α) Διαπιστώνεται η νομιμότητα των εγκαταστάσεων 
(κτιρίων και εν γένει κτισμάτων και κατασκευών) που 
έχουν ανεγερθεί, έως τη δημοσίευση του ν. 4663/2020 
(άρθρο 67), είτε με άδεια είτε χωρίς την κατά νόμο άδεια, 
εντός του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κο-
σμά - εξαιρουμένων των εγκαταστάσεων του Παραρ-
τήματος Β΄ της παρ. 3 του άρθρου 67 ν. 4663/2020 και 
αυτών που έχουν χαρακτηριστεί διατηρητέες και δια-
τηρούμενες και αποτυπώνονται ως τέτοιες στον σχετι-

κό πρωτότυπο Χάρτη του άρθρου 1 του από 28.2.2018 
προεδρικού διατάγματος (ΑΑΠ 35) και στην υπ΄ αριθμ. 
28796/7.5.2013 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΑΑΠ 
181), καθώς και του κτιρίου επί της συμβολής των οδών 
Ελ. Βενιζέλου και 27ης (πρώην ΛΕΚ) - όπως αποτυπώνο-
νται στο τοπογραφικό διάγραμμα του Παραρτήματος Α΄ 
του άρθρου 67 του ν. 4663/2020.

Β) Η παρούσα διαπιστωτική πράξη επέχει, κατά την 
παρ. 2 του άρθρου 67 του ν. 4663/2020, θέση άδειας 
κατεδάφισης των ανωτέρω εγκαταστάσεων, η οποία θα 
υλοποιηθεί σύμφωνα με την προβλεπόμενη από το ίδιο 
άρθρο διαδικασία και τα οριζόμενα στην ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/
ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/149782/102379/3089/1621/6.4.2020 
απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στην υπ΄ αριθμ. 32η 
πράξη/ 3η Συνεδρία /30.3.2020 γνωμοδότηση του 
ΚΕΣΑ, υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧ-
ΜΑΕ/149782/102378/30891/1621 (ΑΔΑ: 98ΙΦ4653Π4- 
Χ14).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Μαΐου 2020

 Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 44570 (3) 
 Διαπιστωτική πράξη νομιμότητας, σύμφωνα με 

το ν. 4663/2020 (άρθρο 67), των διατηρητέων και 

διατηρουμένων κτισμάτων και εγκαταστάσεων 

εντός του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - 

Αγίου Κοσμά. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), όπως ισχύει,

β) του ν.4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην Αεροδρο-
μίου Ελληνικού - Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ - Προώθηση της 
χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) - Κριτήρια Αειφορίας Βιοκαυσίμων 
και Βιορευστών (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/30/ΕΚ)» 
(Α΄ 70),

γ) του άρθρου 67 του ν. 4663/2020 (Α΄ 30) «Ίδρυση, 
λειτουργία και εκμετάλλευση αεροδρομίων επί υδάτινων 
επιφανειών, ρυθμίσεις μεταφορών και άλλες διατάξεις.»

δ) του ν. 4002/2011(Α΄ 180) «Τροποποίηση της συντα-
ξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - Ρυθμίσεις για 
την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση - Θέματα 
αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2451Τεύχος Δ’ 240/12.05.2020

Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης», 
όπως ισχύει,

ε) του ν. 4422/2016 (Α΄181) «Κύρωση της από 
14.11.2014 Σύμβασης Αγοραπωλησίας Μετοχών για την 
απόκτηση του 100% του μετοχικού κεφαλαίου της εται-
ρείας ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. και της από 19.7.2016 Τροποποιητι-
κής Σύμβασης και ρύθμιση λοιπών συναφών θεμάτων»,

στ) του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις”,

ζ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), όπως 
ισχύει,

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων…» (Α΄ 119),

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ι) του π.δ. 147/2017  (Α΄ 192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει,

ια) του από 28.2.2018 π.δ. «Έγκριση του Σχεδίου Ολο-
κληρωμένης Ανάπτυξης (ΣΟΑ) του Μητροπολιτικού 
Πόλου Ελληνικού- Αγίου Κοσμά Περιφέρειας Αττικής» 
(ΑΑΠ 35),

ιβ) τα άρθρα 10 και 12 του ν. 3028/2002 «Προστασία 
Αρχαιοτήτων-Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153),

ιγ) του ν. 3658/2008 «Μέτρα για την Προστασία των 
Πολιτιστικών Αγαθών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 70),

ιδ) το άρθρο 7 του ν. 4495/2017 «Έλεγχος Δομημένου 
Περιβάλλοντος /Οικοδομικές Άδειες /ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ/ΑΥ-
ΤΟΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝΣΗ /Θέματα Ηλεκτρ. Ενέργειας κλπ» 
(ΦΕΚ Α΄ 167/3.11.2017).

2. Την υπ΄ αριθμ. 1069/24.4.2020 εντολή του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, διαχείρισης φακέλου 
του έργου της Ελληνικό Α.Ε. προς το Αυτοτελές Τμήμα 
Στρατηγικών και Ιδιωτικών Επενδύσεων καθώς και την 
υπ΄ αριθμ. πρωτ. 44026/5.5.2020 εντολή του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την συνδρομή στον 
έλεγχο του φακέλου του έργου της Ελληνικό Α.Ε, την 
σύνταξη και την συνυπογραφή των διαπιστωτικών, στην 
Προϊσταμένη του Τμήματος Νομοθετικού Συντονισμού.

3. Την 28796/7.5.2013 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (ΑΑΠ 181).

4. Την απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/149782/ 
102379/3089/1621/6.4.2020, (ΑΔΑ 98ΙΦ4653Π4-Χ14 της 
6.4.2020), «Έγκριση αιτήματος της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. σχε-
τικά με την εφαρμογή του άρθρου 67 του ν. 4663/2020 
(ΦΕΚ Α΄ 30) «Ρυθμίσεις για τα υφιστάμενα κτίσματα και 
τις εγκαταστάσεις εντός του Μητροπολιτικού Πόλου Ελ-
ληνικού-Αγίου Κοσμά» σύμφωνα με την ομόφωνη γνω-
μοδότηση του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου, 
όπως αυτή διατυπώθηκε στην υπ΄ αριθμ. 11/24.3.2020 
Συνεδρία του (θέμα 1ο) και την ομόφωνη γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως 
αυτή διατυπώθηκε στην υπ΄ αριθμ. 9/2.4.2020 Συνεδρία 
του (θέμα 1ο).

5. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/32510/930/ 
1.4.2020 σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 32η Πράξη/3η 
Συνεδρία/30.3.2020 του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτε-
κτονικής (ΚΕΣΑ), το οποίο γνωμοδότησε ομόφωνα ότι 
συμφωνεί, κατόπιν αιτήματος της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε., στην 
εφαρμογή του άρθρου 67 του ν. 4663/2020, ως προς τη 
νομιμότητα και την κατεδάφιση όλων των κτιρίων και 
εν γένει κτισμάτων και κατασκευών, εντός του Μητρο-
πολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, εκτός από 
αυτά που έχουν χαρακτηριστεί ως διατηρητέα ή δια-
τηρούμενα και αποτυπώνονται ως τέτοια στον σχετικό 
πρωτότυπο Χάρτη του άρθρου 1 του από 28.2.2018 προ-
εδρικού διατάγματος (ΑΑΠ 35) και στην 28796/7.5.2013 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΑΑΠ 181) και (εκτός 
από) το κτίριο επί της συμβολής των οδών Ελ. Βενιζέλου 
και 27ης (πρώην ΛΕΚ), κατ΄ αποδοχή της από 19.3.2020 
σχετικής εισήγησης της Δ/νσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδο-
μικών Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων του Υπουργείου 
περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΔΑΟΚΑ/ΥΠΕΝ).

6. Το υπ΄ αριθμ. 308/30.4.2020 διαβιβαστικό έγγρα-
φο της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. με αριθμ. πρωτ. εισερχομένου 
43345/4-5-2020, συνοδευόμενη από α) «Εισήγηση της 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. για την έκδοση της Διαπιστωτικής Πρά-
ξης του άρθρου 67 παρ.1 του ν. 4663/2020» για τα δια-
τηρούμενα και διατηρητέα κτίρια και εν γένει κτίσματα 
και κατασκευές, τα οποία αποτυπώνονται ως τέτοια 
στον σχετικό πρωτότυπο Χάρτη του άρθρου 1 του από 
28.2.2018 προεδρικού διατάγματος (ΑΑΠ 35) και στην 
28796/7.5.2013 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΑΑΠ 
181), καθώς και του κτιρίου επί της συμβολής των οδών 
Ελ. Βενιζέλου και 27ης (πρώην ΛΕΚ)», β) το επικυρωμένο 
αντίγραφο πρακτικού της υπ΄ αριθμ. 115/14.04.2020 συ-
νεδρίασης του Δ.Σ. της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. για την έγκριση 
της εισήγησης της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. προς τον Υπουργό 
Ανάπτυξης για την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης 
του άρθρου 67 παρ. 1 του ν. 4663/2020» για τα διατηρού-
μενα και διατηρητέα κτίρια και εγκαταστάσεις εντός της 
έκτασης του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού – Αγίου 
Κοσμά, γ) τα νομιμοποιητικά έγγραφα της ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
Α.Ε. δ) την από 20 Απριλίου 2020 τεχνική έκθεση Δια-
πιστωτικής Πράξης άρθρου 67 παρ. 1 του ν. 4663/2020 
Διατηρητέων και Διατηρουμένων Κτιρίων και Εγκατα-
στάσεων εντός της έκτασης του Μητροπολιτικού Πόλου 
Ελληνικού - Αγίου Κοσμά ε) το Διάγραμμα Περιγραμ-
μάτων Διαπιστωτικής Πράξης άρθρου 67 παρ.1 του 
ν. 4663/2020 Διατηρητέων και Διατηρουμένων Κτιρίων 
και Εγκαταστάσεων εντός της έκτασης του Μητροπολι-
τικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, υπ΄ αριθμ. Α.1., 
κλίμακας 1:2000 στ) το Τοπογραφικό Διαγράμματα Πα-
ραρτήματος Α΄ του άρθρου 67, του ν. 4663/2020, κλίμα-
κας 1:2000, αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνεται η νομιμότητα των εγκαταστάσεων 
(κτίρια και εν γένει κτίσματα και κατασκευές), οι οποίες 
έχουν χαρακτηριστεί ως διατηρητέες ή διατηρούμενες 
και αποτυπώνονται ως τέτοιες στον σχετικό πρωτότυπο 
Χάρτη του άρθρου 1 του από 28.2.2018 προεδρικού δια-
τάγματος (ΑΑΠ 35) και στην 28796/07.05.2013 απόφαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2452 Τεύχος Δ’ 240/12.05.2020

του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής (ΑΑΠ 181), καθώς και του κτιρίου 
επί της συμβολής των οδών Ελ. Βενιζέλου και 27ης (πρώ-
ην ΛΕΚ), που έχουν ανεγερθεί, έως τη δημοσίευση του 
ν. 4663/2020 (άρθρο 67), είτε με άδεια είτε χωρίς την 
κατά νόμο άδεια, εντός του Μητροπολιτικού Πόλου Ελ-
ληνικού - Αγίου Κοσμά, όπως αποτυπώνονται στο τοπο-
γραφικό διάγραμμα του Παραρτήματος Α΄ του άρθρου 
67 του ν. 4663/2020 και στο διάγραμμα περιγραμμάτων 
εγκαταστάσεων του Απριλίου 2020, υπογραμμένο από 
τους μηχανικούς - μελετητές της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. Παρα-
σκευής Μπάτσου, Βασίλη Κυριακόπουλου, Παναγιώτας 

Τρικάκη, που συνοδεύουν την από 20 Απριλίου 2020 
τεχνική έκθεση της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε.

Β) Η παρούσα διαπιστωτική πράξη, σύμφωνα με 
τα ρητώς οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 67 του 
ν. 4663/2020, δεν επέχει θέση άδειας κατεδάφισης για 
τις ανωτέρω εγκαταστάσεις, οι οποίες προστατεύονται 
από τις σχετικές κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Μαΐου 2020
 Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2454 Τεύχος Δ’ 240/12.05.2020

*04002401205200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-05-12T17:16:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




